



Provincia di Reggio Calabria  
Stazione Unica Appaltante Provinciale - Attività Produttive

*Provincia Reggio Calabria*

**N. 0188912 del 18/06/2013 - Interno**

02 08- - Settore 3 - Sistemi informatici, Innovazione tecnologica -  
Monitoraggio e Statistica-



\*08006320130188912101\*

OGGETTO: Comune di Cittanova- Adeguamento ed ammodernamento del Cinema – Teatro Comunale “R.Gentile” CIG: 5038946DC5 -C.U.P.: C48J12000240006

## QUESITI

**Domanda n. 1:** In riferimento alla precedente risposta n. 1 del quesito prot. n. 185387 del 16/06/2013 si richiede “ se la Capogruppo deve essere l’azienda che esegue la categoria individuata come prevalente che a pag. 3 del bando di gara risulta essere OS30 (impianti elettrici) che ha un importo a base di gara di 124.000,00 euro corrispondenti al 20% dell’appalto...”.

**Risposta n. 1:** La Ditta che possiede i requisiti di cui alla prestazione principale (fornitura di arredi) può partecipare alla gara come impresa Capogruppo di un ATI di tipo verticale con altra impresa in possesso dei requisiti di cui alla prestazione secondaria.

**Domanda n. 2:** In relazione al punto b) del bando di gara riguardante i requisiti di progettazione, vengono indicate le “tipologie di lavori analoghi” quali solamente le cosiddette opere affini (cinema-teatri). Considerato che, il da voi succitato articolo 252 del D.P.R. 207/2010 parla esclusivamente di classi e categorie riferite alle tabelle professionali, gradiremmo sapere a quale norma nazionale si fa riferimento per definire l’articolazione della suddetta classificazione e se tale indicazione e da considerarsi legittima piuttosto che arbitraria.

**Risposta n. 2:**

Vedi risposta quesito prot. n. 187047 del 17/06/2013.

**Domanda n. 3:** per quanto concerne la stipula della polizza fideiussoria a pagina 21/30 del bando di gara è scritto “A pena esclusione dalla gara in caso di RTI, etc....la cauzione deve essere intestata al raggruppamento, deve indicare tutti i soggetti facenti parte dello stesso ed **essere costituita e firmata solo dal capogruppo**.....visto che la normativa vigente prevede che in caso di RTI la cauzione sia firmata da tutte le ditte facenti parte l’RTI chiediamo se in questo caso basti davvero solamente la firma della capogruppo....essendo motivo di esclusione ma andando in contrasto con quanto è definito dalla legge chiediamo gentilmente una risposta chiara in merito.

**Risposta n. 3:** Così come recita il bando di gara all’art. 17.2.8 lettera b) “A pena di esclusione dalla gara in caso di RTI, Consorzi Ordinari o GEIE da costituire la cauzione deve essere intestata al Raggruppamento, deve indicare tutti i soggetti facenti parte dello stesso ed essere costituita e sottoscritta solo dal Capogruppo.....”. Pertanto le ditte partecipanti debbono attenersi a quanto

*Via Cimino, n. 1 – 89127 Reggio Calabria*

*Telefono: 0965-364180-276 Fax: 0965-364148 Sito web: [www.provincia.rc.it](http://www.provincia.rc.it)*

richiesto dal bando di gara e in ogni caso la cauzione può essere sottoscritta anche da tutti i soggetti partecipanti e costituenti il RTI, non essendo motivo di esclusione la firma della solo Capogruppo.

**Domanda n. 4:** Non essendo specificato in alcun punto del bando di gara, se la documentazione relativa all'Offerta tecnica debba essere firmata da tutti ovvero progettisti e ditte partecipanti. In caso di risposta affermativa devono essere firmate tutte le pagine facenti parte il progetto esecutivo e l'offerta tecnica in sé?

**Risposta n. 4:** Tutti gli elaborati relativi all'offerta tecnica e contenuti nella busta "B – Offerta tecnica" devono essere firmati dal progettista e dall'impresa partecipante. Le firme devono essere apposte quanto meno in calce ad ogni elaborato.

**Domanda:** le referenze bancarie devono essere intestate al Comune di Cittanova o alla SUAP di Reggio Calabria.

**Risposta :** Le referenze bancarie devono essere intestate al Comune di Cittanova.

f.to Il Responsabile Unico del Procedimento  
Geom. Giovanni Sergi